termos das Cláusulas que seguem, que aceitam e mutuamente se obrigam, a 

saber: 

I – CLÁUSULAS DE NATUREZA ECONÔMICA 

CLÁUSULA PRIMEIRA - PISOS SALARIAIS 

1) A partir de 1º de abril de 2023, fica garantido piso salarial, por função, 

nos seguintes valores: 

a) R$ 1.385,50 (Um Mil Trezentos e Oitenta e Cinco Reais e Cinquenta 

Centavos), para os empregados com mais de 90 (noventa) dias de serviço na 
mesma empresa, que exerçam as funções de office-boy, faxineiro, 
carregador, trabalhador braçal, copeiro, vigia, entregador, auxiliar de 
serviço, servente e similares, exceto o empacotador. 

b) 1.511,00 (Um Mil Quinhentos e Onze Reais) para os demais empregados 

com mais de 90 (noventa) dias de serviço na mesma empresa, exceto o 
empacotador. 

1.1) Aos funcionários com mais de 90 dias de serviço na mesma empresa que 

preencheram os requisitos para receber os pisos da categoria previstos

[...]

feriados dos dias 25/12/2023 e 01/01/2024, embora não seja recomendado 

pelo SINDECOLF o funcionamento das empresas nestas datas, receberão os 

seguintes valores: 

a) R$ 87,60 (Oitenta e Sete Reais e Sessenta Centavos) para as mpresas 
com até 50 (cinquenta) empregados; 

b) R$ 176,50 (Cento e Setenta e Seis Reais e Cinquenta Centavos) para as 
empresas com mais de 50 (Cinquenta) empregados. 

Parágrafo quinto: As empresas que vierem a funcionar nas datas referidas no 

parágrafo anterior (25/12/2023 e 01/01/2024) poderão permanecer abertas 

das 08:00hs até às 17:00hs e deverão efetuar o pagamento referido no